АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШЛИССЕЛЬБУРГСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2020  № 98
Об утверждении Положения о социальном

и экономическом стимулировании граждан

и организаций в добровольной пожарной
охране, в том числе участия в борьбе

с пожарами на территории

МО Город Шлиссельбург

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране»:

1. Утвердить Положение о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами на территории МО Город Шлиссельбург согласно приложению.

2. Постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации МО Город Шлиссельбург в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                                                                   А.А. Рогозин

	Утверждено

постановлением администрации

МО Город Шлиссельбург

от 31.03.2020   № 98
(приложение)

Положение

о социальном и экономическом стимулировании участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами

на территории МО Город Шлиссельбург

1. Общие положения

Социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами, относится к первичным мерам пожарной безопасности населения и территории МО Город Шлиссельбург.

Администрация МО Город Шлиссельбург обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и общественных объединений пожарной охраны, предусматривает систему мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ленинградской области, нормативными правовыми актами Кировского муниципального района и МО Город Шлиссельбург.

2. Организация деятельности добровольной пожарной охраны

Добровольная пожарная охрана (далее - ДПО) - социально ориентированные общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе физических лиц и (или) юридических лиц (учредителей) - общественных объединений для участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

Добровольная пожарная охрана создается в виде добровольных пожарных команд и добровольных пожарных дружин.

Добровольная пожарная команда (далее - ДПК) - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или) приспособленными для тушения пожаров техническими средствами.

Добровольная пожарная дружина (далее - ДПД) - территориальное или объектовое подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических средств.

Добровольный пожарный - физическое лицо, являющееся членом или участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

ДПК и ДПД создаются по месту жительства, работы (учебы) граждан и могут быть муниципальными и объектовыми, а также учрежденными общественными объединениями физических или юридических лиц, созданные в соответствии с законодательством Российской Федерации, основной уставной целью которых является участие в осуществлении деятельности в области пожарной безопасности и проведении аварийно-спасательных работ.

Общественные объединения пожарной охраны (ДПК) могут осуществлять предупреждение и (или) тушение пожаров на территории МО Город Шлиссельбург.

Объектовые подразделения ДПО осуществляют предупреждение и (или) тушение пожаров в организациях, создавших эти подразделения.

Правовой основой создания и деятельности ДПО является Конституция Российской Федерации, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации и Ленинградской области, муниципальные правовые акты Кировского района Ленинградской области и МО Город Шлиссельбург.

3. Правовая и социальная защита работников ДПО

ДПО создаются для охраны территории и населения МО Город Шлиссельбург.

Объектовые подразделения ДПО создаются в организациях собственниками (руководителями) этих организаций по их инициативе или в соответствии с требованиями нормативных документов по пожарной безопасности.

Общественные организации пожарной охраны (ДПК и ДПД) создаются в соответствии с Федеральным законом N 100-ФЗ от 06.05.2011 "О добровольной пожарной охране" и подлежат обязательной регистрации в реестре общественных объединений пожарной охраны Главного управления МЧС России по Ленинградской области в порядке, установленном ведомственными приказами МЧС России. Условия участия добровольного пожарного в деятельности ДПК общественного объединения (учреждения) устанавливаются гражданско-правовым договором на выполнение работ по участию в профилактике или тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

Численность подразделений ДПО устанавливается администрацией МО Город Шлиссельбург, собственниками (руководителями) организаций, общественными учреждениями, создавшими эти подразделения, но не менее 3-х человек для каждого подразделения.

Участниками добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины могут быть добровольные пожарные, проживающие или пребывающие в районе обслуживания данной добровольной пожарной команды или добровольной пожарной дружины. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике пожаров и (или) участием в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.

Граждане, вступающие в ДПО (ДПК), подают письменное заявление на имя руководителя подразделения и соблюдают все процедуры оформления, а также прохождения теоретического и практического обучения.

Создаваемые общественные объединения пожарной охраны могут быть зарегистрированы в едином государственном реестре юридических лиц в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, и приобрести права юридического лица либо осуществлять свою деятельность без государственной регистрации и приобретения прав юридического лица.

Добровольные пожарные, принимающие непосредственное участие в тушении пожаров, обеспечиваются средствами индивидуальной защиты пожарных и снаряжением пожарных, необходимым для осуществления работ по тушению пожаров, в порядке, установленном ведомственными приказами МЧС России, осуществляющемся с учетом особенностей объектов защиты на территории и закрепленного за подразделениями ДПО района выезда.

Добровольные пожарные подлежат обязательному личному страхованию. Собственники (руководители) организаций, общественных учреждений, создавшие объектовые подразделения ДПО, осуществляют личное страхование добровольных пожарных этих подразделений на период исполнения ими обязанностей добровольного пожарного.

Для добровольных пожарных установлены следующие меры правовой и социальной защиты:

- Сохранение за добровольными пожарными места работы (учебы), должности на время участия в тушении пожаров или несения ими службы (дежурства) в расположении ДПК (ДПД), либо прохождения ими профессионального обучения, если их участие в тушении пожаров или несении службы (дежурства), либо профессиональное обучение осуществляется в рабочее или учебное время с согласия руководителя организации по месту работы или учебы добровольного пожарного.

- Выплата добровольным пожарным компенсаций за время отсутствия по основному месту работы (учебы) в рабочее время в связи с участием в тушении пожаров.

- Выплата добровольным пожарным компенсаций на возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с деятельностью ДПО.

- Выплата пособия по временной нетрудоспособности, приобретенной при исполнении добровольными пожарными обязанностей, связанных с деятельностью ДПО.

- Иные компенсации и пособия в соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Добровольные пожарные имеют право на:

- защиту жизни и здоровья и возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с деятельностью ДПК (ДПД), в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

- участие самостоятельно или в составе ДПК (ДПД) в деятельности по профилактике и (или) тушению пожаров, проведению аварийно-спасательных работ, оказанию помощи пострадавшим.

4. Финансовое и материально-техническое обеспечение подразделений ДПО.

Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности подразделений ДПО осуществляется:

- подразделений ДПО муниципального образования за счет добровольных взносов и пожертвований;

- объектовых подразделений ДПО за счет средств организаций, общественных объединений и учреждений, добровольных взносов и пожертвований.